
 Информационный вестник 
сельского поселения

Приложение к газете «Всеволожские вести»

УГРОВСКИУГРОВСКИЙЙ
№ 13,       № 13,       

ИЮНЬИЮНЬ
2025 г.2025 г.

ВВестникестник
ББ

ГЕРБ
БУГРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.06.2025 	 № 10
О проведении собрания граждан по вопросу избрания  общественного совета
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Бугровского город-
ского поселения, решением Совета депутатов от 09.04.2025 № 26 «Об организации деятельности 
старост сельских населенных пунктов и содействии участию населения в осуществлении местного 
самоуправления на территории Бугровского городского поселения Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить и провести собрания граждан по вопросу избрания  общественного совета  на части 
территории Бугровского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинград-
ской области в рамках установленных границ в следующих населенных пунктах:

- деревня Энколово 24.06.2025 в 18.00 по адресу: ул. Шоссейная д.11 «б»  в здании структурного 
подразделения АМУ КДЦ «Бугры»;

- деревня Сярьги 25.06.2025 в 18.00 по адресу: ул. Центральная у здания магазина.
2. Принять участие в собрании могут граждане, достигшие 18-летнего возраста, постоянно или 

преимущественно проживающие на части территории Бугровского городского поселения Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области в рамках установленных границ.

3.  Обеспечить организационную подготовку собраний по вопросу избрания общественных со-
ветов администрации Бугровского городского поселения Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области.

4.  Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте в сети Интернет, 
на информационных щитах части территории Бугровского городского поселения Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава муниципального образования Е.В. Моисеева

ГЕРБ
БУГРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.06.2025 	 № 11
О назначении и проведении публичных слушаний по проекту утверждения схемы тепло-

снабжения Бугровского городского поселения Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области на 2021–2032 г.г. (актуализация на 2026 г.)

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Бугровского город-
ского поселения, Порядком организации и проведения публичных слушаний по вопросам  местного 
значения в Бугровском городском поселении Всеволожского муниципального района Ленинград-
ской области, утвержденным  решением совета депутатов от 18.09.2024 № 6, в целях организации 
проведения публичных слушаний по проекту схемы теплоснабжения Бугровского городского посе-
ления Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021–2032 г.г. (актуализа-
ция на 2026 год) ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по проекту утверждения схемы теплоснабжения Бугровского 
городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021–
2032 г. г. (далее – проект схемы теплоснабжения) в форме собрания.

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту утверждения схемы теплоснабжения 
на 09 июля 2025 года в 11 час. 00 мин. по адресу: г. Бугры, ул. Шоссейная, д. 7а, актовый зал.

3. Установить, что проведение публичных слушаний и подведение  итогов публичных слушаний 
по проекту утверждения схемы теплоснабжения Бугровского городского поселения Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области на 2021–2032 г.г. осуществляется в соответствии 
с Порядком организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения в Бу-
гровском городском поселении Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 
утвержденном решением совета депутатов от 18.09.2024 № 6.

4. Возложить обязанность по организации и проведению публичных слушаний по проекту схемы 
теплоснабжения на администрацию Бугровского городского поселения Всеволожского муници-
пального района Ленинградской области (далее – Администрация).

5. Администрации для проведения публичных слушаний:
5.1. Создать комиссию по проведению публичных слушаний по проекту схемы теплоснабжения.
5.2. Разместить проект схемы теплоснабжения на официальном сайте органов местного само-

управления Бугровского городского поселения в сети Интернет по адресу: www.admbsp.ru.ru, не 
позднее 20.06.2025 г. и опубликовать в газете «Бугровский вестник» не позднее 23.06.2025 г.

5.3. Организовать прием предложений и замечаний от жителей Бугровского городского поселе-
ния по проекту схемы теплоснабжения в период с 20.06.2025 г. по 04.07.2025 года включительно:

- в письменном виде по почте по адресу: 188660, г. Бугры, ул. Шоссейная, д. 12;
- путем непосредственного приема в письменной форме в рабочие дни с 10 час. 00 мин. до 12 

час. 45 мин. и с 14 час. 30 мин. до 17 час. 00 мин. по адресу: г. Бугры, ул. Шоссейная, д. 12;
- по адресу электронной почты: admbsp@mail.ru.
5.7. Представить проект заключения о результатах публичных слушаний на рассмотрение главы 

Бугровского городского поселения Моисеевой Е.В. в срок до 11.07.2025 г.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бугровский вестник» и разместить на офи-

циальном сайте органов местного самоуправления Бугровского городского поселения в сети Ин-
тернет.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнаро-
дования). 

8. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования Е.В. Моисеева

ГЕРБ
БУГРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.06.2025 	 № 12 
О назначении и проведении публичных слушаний по проекту изменений в генеральный 

план муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муни-
ципального района Ленинградской области применительно к деревне Порошкино.

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, статьей 28 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Бугровского городского поселения, Положением о порядке организации и 
проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной дея-
тельности в Бугровском городском поселении Всеволожского муниципального района Ленинград-
ской области, утвержденным решением совета депутатов от 19.02.2025 № 5, в целях организации 
проведения публичных слушаний по проекту изменений в генеральный план муниципального обра-
зования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области применительно к деревне Порошкино ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по проекту изменений в генеральный план муниципального 
образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинград-
ской области применительно к деревне Порошкино (Проект изменений в генеральный план – далее) 
в форме собрания.

2. Установить срок проведения публичных слушаний по Проекту изменений в генеральный план 
с 30 июня 2025 года по 17 июля 2025 года.

3. Назначить проведение собрания по Проекту изменений в генеральный план на 16 июля 2025 
года в 16 час. 00 мин. по адресу: дер. Порошкино, д. 19А, помещение избирательного участка.

4. Установить, что проведение публичных слушаний и подведение итогов публичных слушаний по 
Проекту изменений в генеральный план осуществляется в соответствии с Порядком организации и 
проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной дея-
тельности в Бугровском городском поселении Всеволожского муниципального района Ленинград-
ской области, утвержденным решением совета депутатов от 19.02.2025 № 5.

5. Уполномоченному органу местного самоуправления Бугровского городского поселения, от-
ветственному за подготовку и проведение на территории поселения общественных обсуждений или 
публичных слушаний – администрации Бугровского городского поселения Всеволожского муници-
пального района Ленинградской области; постоянно действующей комиссии по подготовке проекта 
правил землепользования и застройки Бугровского городского поселения:

5.1 Оповестить население Бугровского городского поселения о начале публичных слушаний по 
Проекту изменений в генеральный план;

5.2. Разместить Проект изменений в генеральный план и информационные материалы к нему на 
официальном сайте органов местного самоуправления Бугровского городского поселения в сети 
Интернет по адресу: www.admbsp.ru.ru, не позднее 23.06.2025 г. и опубликовать в газете «Бугров-
ский вестник» не позднее 23.06.2025 г.; открыть экспозицию этого проекта.

5.3. Провести экспозицию Проекта изменений в генеральный план в установленном порядке.
5.4. Организовать прием предложений и замечаний от жителей Бугровского городского поселе-

ния по Проекту изменений в генеральный план в период с 30 июня 2025 года по 16 июля 2025 года 
включительно:

- в письменном виде по почте по адресу: 188660, г. Бугры, ул. Шоссейная, д. 12;
- путем непосредственного приема в письменной форме в рабочие дни с 9 час. 20 мин. до 12 час. 

45 мин. и с 14 час. 30 мин. до 16 час. 45 мин. по адресу: г. Бугры, ул. Шоссейная, д. 12;
- по адресу электронной почты: admbsp@mail.ru
5.5. Провести собрание участников публичных слушаний, подготовить и оформить протокол пу-

бличных слушаний.
5.6. Представить проект заключения о результатах публичных слушаний на рассмотрение главы 

муниципального образования Моисеевой Е.В. в срок до 17 июля 2025 года, опубликовать заключе-
ние в установленном порядке.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бугровский вестник» и разместить на офи-
циальном сайте органов местного самоуправления Бугровского городского поселения в сети Ин-
тернет.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнаро-
дования).

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования Е.В. Моисеева

ГЕРБ
Бугровское городское поселение

Всеволожского муниципального района Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.06.2025 	 № 440
г. Бугры 
О внесении изменений в постановление администрации Бугровского городского посе-

ления Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 14.02.2025 г. № 
94 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 
Бугровского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области»

Bugri 13.indd   1Bugri 13.indd   1 26.06.2025   11:12:3926.06.2025   11:12:39



2 Июнь 2025 годаББвв
В соответствии с частью 1 статьи 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельно-
сти в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом комитета по развитию 
малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области от 04.10.2024 № 10-п «Об 
утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных 
образований Ленинградской области схем размещения нестационарных торговых объектов, располо-
женных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной 
и муниципальной собственности», Уставом Бугровского городского поселения Всеволожского муни-
ципального района Ленинградской области, постановлением администрации Бугровского городского 
поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 14.02.2025 г. № 94 «Об 
утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Бугровского го-
родского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области» администрация 
Бугровского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в постановление администрации Бугровского городского поселения Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области от 14.02.2025 г. № 94 «Об утверждении схе-
мы размещения нестационарных торговых объектов на территории Бугровского городского поселения 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области» администрация Бугровского город-
ского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области», изложив приложе-
ние № 1 в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном периодическом издании «Бугровский вест-
ник» и разместить на официальном сайте администрации Бугровского городского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на комиссию по вопросам размещения не-

стационарных торговых объектов на территории Бугровского городского поселения.
И.о. главы администрации О.А. Маркалева 

С приложениями к данному постановлению можно ознакомиться на официальном сайте Бугровско-
го городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ОПОВЕЩЕНИЕ
О НАЧАЛЕ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

Дата: 20.06.2025
Комиссия по подготовке проекта Правил землепользования и застройки Бугровского городского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Комиссия) из-
вещает о начале проведения публичных слушаний по проекту изменений в генеральный план муни-
ципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области применительно к деревне Порошкино (далее – проект).

Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях:
С информацией о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях, можно ознако-

миться на официальном сайте Бугровского городского поселения Всеволожского муниципального рай-
она Ленинградской области по адресу: www.admbsp.ru.

Перечень информационных материалов к проекту: проект изменений в генеральный план муници-
пального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области применительно к деревне Порошкино.

Информация о порядке проведения публичных слушаний по проекту, подлежащему рассмотрению 
на публичных слушаниях:

Публичные слушания проводятся в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса РФ, 
«Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний 
по вопросам градостроительной деятельности в Бугровском городском поселении Всеволожско-
го муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением Совета депутатов от 
19.02.2025 № 5, Постановления главы Бугровского городского поселения Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области от 20.06.2025 № 12.

Участниками публичных слушаний являются физические и юридические лица, прошедшие иденти-
фикацию в соответствии с частью 12 статьи 5.1 Градостроительного кодекса РФ.

Срок проведения публичных слушаний с 30 июня 2025 года по 17 июля 2025 года.
Собрание участников публичных слушаний состоится 16 июля 2025 года, в 16.00, по адресу: Ленин-

градская область, Всеволожский район, дер. Порошкино, д. 19А, помещение избирательного участка.
Информация о месте, дате открытия экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на обще-

ственных обсуждениях или публичных слушаниях, о сроках проведения экспозиций такого проекта, о 
днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиций:

Экспозиция проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных ма-
териалов будет открыта по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, город Бугры, улица 

Шоссейная, дом 12, в помещении Администрации Бугровского городского поселения Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области с 30 июня 2025 года по 17 июля 2025 года:

- посещение экспозиции возможно: с понедельника по пятницу с 09.00 до 17.00;
- на официальном сайте Бугровского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области по адресу: www.admbsp.ru
с 30.06.2025 г.
Также экспозиция будет организована на месте проведения публичных слушаний во время прове-

дения собрания участников публичных слушаний.
Консультации по проекту, подлежащему рассмотрению на публичных слушаниях, можно получить в 

часы работы экспозиции лично, по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, город Бугры, 
улица Шоссейная, дом 12, в помещении Администрации Бугровского городского поселения Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области или по телефону 294-95-41.

Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками публичных слушаний предложений и 
замечаний, касающихся Проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях:

Прием предложений и замечаний от жителей Бугровского городского поселения по проекту Пра-
вил благоустройства в период с 30 июня 2025 года по 16 июля 2025 года включительно, следующими 
способами:

1) в письменном виде по почте на адрес: 188660, г. Бугры, ул. Шоссейная, д. 12;
2) путем непосредственного приема в письменной форме в рабочие дни с 9 час. 20 мин. до 12 час. 

45 мин. и с 14 час. 30 мин. до 16 час. 45 мин. по адресу: г. Бугры, ул. Шоссейная, д. 12;
3) по адресу электронной почты: admbsp@mail.ru

ГЕРБ
БУГРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.05.2025	  № 379
г. Бугры
Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения Бугровского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2019–2032 годы (актуали-
зация на 2025 г.)

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ № 416-ФЗ от 
07.12.2011 «О водоснабжении и водоотведении, Постановлением Правительства Российской Федера-
ции №782 от 05.09.2013 «О схемах водоснабжения водоотведения», уставом Бугровского городского 
поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области, Постановления Главы МО 
Бугровского городского поселения от 20.05.2025 г. № 7 «Об утверждении заключения о результатах 
публичных слушаний по проекту утверждения схемы водоснабжения и водоотведения Бугровского го-
родского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2019–2032 г. г. 
(актуализация на 2025 г.)  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить схему водоснабжения и водоотведения Бугровского городского поселения Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области на период 2019–2032 года (актуализация на 
2025 год) согласно приложению № 1.

2. Постановление администрации МО «Бугровское сельское поселение» от 24.07.2023 г. № 301 «Об 
утверждении схемы водоснабжения и водоотведения МО «Бугровское сельское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области на 2019–2032 годы (актуализация на 2023 г.) 
признать утратившим силу с 23.05.2025 г.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бугровский вестник» и разместить на офици-
альном сайте Администрации МО «Бугровское сельское поселение» http://admbsp.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы админи-
страции по ЖКХ, благоустройству, градостроительным и земельным вопросам Нилова А. А.

Глава администрации И.В. Купина

Приложение № 1
к постановлению № от ___.06.2025

СХЕМА
размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участ-

ках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной  и муниципаль-
ной собственности, на территории муниципального образования Бугровское городское 

поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области

Жительницы Санкт-
Петербурга и Ленинградской 
области – индивидуальные 
предприниматели могут по-
лучать пособия по времен-
ной нетрудоспособности и 
по беременности и родам, а 
также ряд иных выплат, свя-
занных с материнством и 
полагающихся работающим 
гражданам. Это право рас-
пространяется также на глав 
и членов крестьянских (фер-
мерских) хозяйств, адвокатов 
и нотариусов, занимающихся 
частной практикой.

Получить пособие по беремен-
ности и родам жительницы на-
шего региона – индивидуальные 
предприниматели могут при ус-
ловии добровольного страхова-
ния в Отделении СФР по Санкт-
Петербургу и Ленинградской 
области. Для этого необходимо 

подать заявление о вступлении в 
добровольные правоотношения 
по обязательному социально-
му страхованию на случай вре-
менной нетрудоспособности и 
в связи с материнством в регио-
нальное Отделение СФР, а также 
заплатить взносы. Подать заяв-

ление можно в личном кабинете 
на портале Госуслуг, лично в кли-
ентской службе регионального 
Отделения СФР, по почте.

При этом важно помнить, что 
право на получение пособий воз-
никает в следующем году после 
уплаты взносов. Добровольный 

годовой взнос на ОСС необходимо 
перечислить в региональное отде-
ление СФР до 31 декабря частями 
или единовременным платежом. 
Годовая сумма взносов в 2025 году 
равна 7 809 руб. 12 коп. (она рас-
считывается по формуле: 2,9% от 
МРОТ, умноженные на 12). 

Вступив в добровольные от-
ношения по социальному стра-
хованию, женщины – индивиду-
альные предприниматели смогут 
получать:

- пособие по временной не-
трудоспособности (средний зара-
боток рассчитывается исходя из 
МРОТ и умножается на количе-
ство календарных дней);

- пособие по беременности и 
родам (за 140 календарных дней);

- единовременное пособие при 
рождении ребенка;

- ежемесячное пособие по ухо-
ду за ребенком до достижения им 
возраста 1,5 лет.

С начала 2025 года региональ-
ное Отделение СФР выплатило 
индивидуальным предпринима-
телям, оплачивающим страховые 
взносы: 

- пособие по беременности и 
родам: 464 жительницам Санкт-
Петербурга и 3418 – Ленобласти;

- единовременное пособие при 
рождении ребенка: 106 петер-
бурженкам; 2716 – жительницам  
Ленобласти;

- ежемесячное пособие по ухо-
ду за ребенком: 347 петербуржен-
кам и 9026 жительницам 47-го 
региона.

Если у вас остались вопро-
сы о добровольном страховании, 
вы можете позвонить в единый 
контакт-центр по номеру телефо-
на: 8 800 100-00-01 или найти ин-
формацию на сайте Социального 
фонда: 

https://sfr.gov.ru/grazhdanam/
social_insurance/

В 2025 ГОДУ БОЛЕЕ 3800 МАМ – ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ ИЗ ПЕТЕРБУРГА И ЛЕНОБЛАСТИ –  
ПОЛУЧИЛИ ПОСОБИЕ ПО БЕРЕМЕННОСТИ И РОДАМ ОТ РЕГИОНАЛЬНОГО ОТДЕЛЕНИЯ СФР

Bugri 13.indd   2Bugri 13.indd   2 26.06.2025   11:12:3926.06.2025   11:12:39



Июнь 2025 года 3ББвв
 Информация о нестационарном торговом объекте (НТО)  Информация о лице, осуществляющем торговую 

деятельность в НТО

 Основание для 
включения НТО в 

схему разме-
щения

 Период размещения НТО

 Иденти- фи-
кационный 
номер НТО

 Место размещения НТО (адресный ори-
ентир), географические координаты  Вид НТО

 Пло-
щадь 
НТО, 
кв. м

 Специализация НТО

 Наименование юриди-
ческого лица / фамилия, 
имя, отчество индивиду-
ального предпринимате-

ля или самозанятого

 ИНН

 Является 
субъектом 
малого и 
среднего 
предпри- 

ниматель-
ства или 
самоза-

нятым (да/
нет)

 С (дата)  По (дата)

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11

 1-04-02-0002  Всеволожский район, д. Мистолово, ул. 
Центральная, уч. 29, 60.119127, 30.406848

 торговый 
павильон  56  неспециализированное продовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров
 ИВАНОВ ЮЛИЯН МАРИ-
НОВ  470316080128  Да  Протокол № 03/24 

от 20.05.2024 02.06.2023  03.06.2024

 1-04-02-0003  Всеволожский район, г. Бугры, ул. Шоссей-
ная, у д. 13-А, уч. № 2 60.069695, 30.394580 

 торговый 
павильон  50  неспециализированное продовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров
 МИТЯКОВ ВЛАДИМИР 
ВЛАДИМИРОВИЧ  470308883428  Да  № 79 от 

14.06.2022  14.06.2022  13.06.2032

 1-04-02-0004  Всеволожский район, г. Бугры, ул. Шоссей-
ная, у д. 13-А, уч. № 1 60.069632, 30.394555 

 торговый 
павильон  40  неспециализированное продовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров

 ОБЩЕСТВО С ОГРАНИ-
ЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕН-
НОСТЬЮ "ДСК-2 ПЛЮС 
ТАРМО"

 7802093281  Да  Уведомление № 
141 от 28.08.2024  28.08.2024  27.08.2027

 1-04-02-0006
 Всеволожский район, г. Бугры, угол ул. 
Шоссейная и ул. Школьная 60.068514, 
30.394085 

 торговый 
павильон  50  неспециализированное продовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров  ГАЗАРЯН ВИГЕН САШИКИ  470318317809  Да  Уведомление № 
94 от 01.08.2023  01.08.2023  31.07.2026

 1-04-02-0007  Всеволожский район, г. Бугры, ул. Шоссей-
ная, у д. 7 60.068319, 30.393774 

 торговый 
павильон  45  неспециализированное продовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров
 КОВАЛЬЧУК СТАНИСЛАВ 
СТАНИСЛАВОВИЧ  781434673787  Да  Уведомление № 

135 от 26.07.2024  26.07.2024  25.07.2025

 1-04-02-0009
 Всеволожский район, д. Порошкино, 
Ленинградское шоссе, у д. 22 60.107424, 
30.354945 

 торговый 
павильон  50  неспециализированное непродовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров
 ГУМБАТОВА ЭЛЬВИРА 
РАДЖИЕВНА  311003654865  Да  Уведомление № 

98 от 05.12.2023  05.12.2023  31.12.2026

 1-04-02-0010  Всеволожский район, д. Корабсельки, ул. 
Центральная, уч. 40А 60.101578, 30.407362 

 торговый 
павильон  50  специализированное продовольственное предприятие 

торговли: рыба и рыбная продукция, морепродукты
 ЕГУНЯН МАМИКОН 
ЭДИКОВИЧ  781104190260  Да  Уведомление №80 

от 14.06.2022  27.06.2022  26.06.2025

 1-04-02-0015  Всеволожский район, г. Бугры, ул. Шоссей-
ная (у д. 7) 60.068310, 30.393891 

 торговый 
павильон  32  неспециализированное непродовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров
 ГАСПАРЯН АРТЁМ ГУРГЕ-
НОВИЧ  470319059928  Да  Уведомление № 

143 от 28.08.2024  06.09.2024  05.09.2025

 1-04-02-0016  Всеволожский район, г. Бугры, ул. Шоссей-
ная, у д. 13-А, уч. № 4 60.069853, 30.394669 

 торговый 
павильон  16  неспециализированное продовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров
 ШАЛАТОВ ДАНИИЛ 
ОЛЕГОВИЧ  470311654805  Да

 Уведомле-
ние №104 от 
25.12.2023

 25.12.2023  31.12.2024

 1-04-02-0017  Всеволожский район, г. Бугры, ул. Л. Бара-
новой, № .1т 60.069829, 30.394889 

 торговый 
павильон  60  неспециализированное продовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров
 КОЛБАЯ ЛЕВТЕР МАМУ-
КАЕВИЧ  370104705826  Да  Уведомление № 

137 от 29.07.2024  10.08.2024  09.08.2027

 1-04-02-0018  Всеволожский район, г. Бугры, ул. Л. Бара-
новой, № 2т 60.069764, 30.394924 

 торговый 
павильон  60  неспециализированное непродовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров
 ШАЛАТОВ ДАНИИЛ 
ОЛЕГОВИЧ  470311654805  Да  Уведомление № 

67 от 28.10.2021  28.08.2021  27.10.2024

 1-04-02-0019  Всеволожский район, г. Бугры, ул. Л. Бара-
новой, № 3т 60.069687, 30.395047

 торговый 
павильон  60  неспециализированное продовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров
 ШАЛАТОВ ДАНИИЛ 
ОЛЕГОВИЧ  470311654805  Да  Уведомление №68 

от 28.10.2021  28.10.2021  27.10.2024

 1-04-02-0020  Всеволожский район, г. Бугры, ул. Л. Бара-
новой, № 4т 60.069683, 30.395219

 торговый 
павильон  60  неспециализированное непродовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров
 ШАЛАТОВ ДАНИИЛ 
ОЛЕГОВИЧ  470311654805  Да  Уведомление № 

69 от 28.10.2021  28.10.2021  27.10.2024

 1-04-02-0021  Всеволожский район, г. Бугры, ул. Л. Бара-
новой, № 5т 60.069683, 30.395219

 торговый 
павильон  60  неспециализированное продовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров
 КОЛБАЯ ЛЕВТЕР МАМУ-
КАЕВИЧ  370104705826  Да  Уведомление № 

138 от 29.07.2024  10.08.2024  09.08.2027

 1-04-02-0022  Всеволожский район, г. Бугры, ул. Л. Бара-
новой, № 6т 60.069753, 30.395544 

 торговый 
павильон  60  неспециализированное непродовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров
 КОЛБАЯ ЛЕВТЕР МАМУ-
КАЕВИЧ  370104705826  Да  Уведомление № 

139 от 10.08.2024  10.08.2024  09.08.2027

 1-04-02-0023  Всеволожский район, г. Бугры, ул. Л. Бара-
новой, № 7т 60.069753, 30.395544 

 торговый 
павильон  60  неспециализированное продовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров
 КОЛБАЯ ЛЕВТЕР МАМУ-
КАЕВИЧ  370104705826  Да  Уведомление № 

140 от 10.08.2024  10.08.2024  09.08.2027

 1-04-02-0024  Всеволожский район, д. Энколово, ул. 
Шоссейная, у д. 1Г 60.110677, 30.425221

 торговый 
павильон  150  неспециализированное продовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров
 УТЕНКОВА ЛЮДМИЛА 
ДМИТРИЕВНА  781416020601  Да  Уведомление № 

121 от 19.02.2024  20.02.2024  23.11.2025

 1-04-02-0025  Всеволожский район, д. Порошкино, ул. 
Высокая, 32А 60.119612, 30.355646

 торговый 
павильон  10  специализированное непродовольственное предпри-

ятие торговли: ритуальные товары  −  Да  Уведомление № 
82 от 26.07.2022  15.07.2022  30.06.2025

 1-04-02-0026
 Всеволожский район, д. Порошки-
но, ул. Дорога на Мендсары, уч. № 3 
60.121246,30.356166 

 торговый 
павильон  15  специализированное непродовольственное предпри-

ятие торговли: ритуальные товары  −  Да  Уведомление № 
84 от 26.07.2022

 15.07.2022  30.06.2025

 1-04-02-0027
 Всеволожский район, д. Порошкино, ул. 
Центральная, у дома № 1-Г 60.108388, 
30.349310

 торговый 
павильон  25  неспециализированное продовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров
 КОВАЛЬЧУК ОЛЬГА 
СЕРГЕЕВНА  772208263430  Да  Уведомление № 

99 от 25.12.2023  25.12.2023  31.12.2026

 1-04-02-0028  Всеволожский район, д. Энколово, ул. Шос-
сейная, у стр. № 1-В 60.110580, 30.427446 

 торговый 
павильон  28  неспециализированное продовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров
 КОВАЛЬЧУК ОЛЕГ НИКО-
ЛАЕВИЧ  470319658181  Да  Уведомление № 

100 от 25.12.2023  25.12.2023  31.12.2026

 1-04-02-0029  Всеволожский район, г. Бугры, ул. Школьная 
(уч. 4) 60.068408, 30.394121

 торговый 
павильон  9  неспециализированное продовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров
 КАРАЕВА ГУЛЬНАЗ КАМИ-
ЛЬЯНОВНА  560603859115  Да  Уведомление № 

105 от 25.12.2023  25.12.2023  31.12.2024

 1-04-02-0030  Всеволожский район, д. Энколово, ул. На-
бережная 60.111890, 30.446060

 торговый 
павильон  123  неспециализированное продовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров
 КОЛЕГОВ ЕВГЕНИЙ 
СЕРГЕЕВИЧ  470314849778  Да  Уведомление № 

106 от 25.12.2023  23.12.2023  31.12.2030

 1-04-02-0032  Всеволожский район, г. Бугры, ул. Шоссей-
ная, у д. 34 60.076003, 30.395564

 торговый 
павильон  56  неспециализированное непродовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров

 ОБЩЕСТВО С ОГРАНИ-
ЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННО-
СТЬЮ "ВОСТОК ЛТД"

 4706060640  Да  Уведомление № 
109 от 25.12.2023  25.12.2023  31.12.2024

 1-04-02-0033  Всеволожский район, г. Бугры, ул. Шоссей-
ная, у д. 3 60.067605, 30.393739

 торговый 
автомат 
(вендин-
говый 
автомат)

 4  специализированное продовольственное предприятие 
торговли: напитки

 БРАЖЕНКО АЛЕКСЕЙ 
НИКОЛАЕВИЧ  510302969056  Да

 Уведомление № 
117 от 19.02.2024

 20.02.2024  01.03.2026

 1-04-02-0034  Всеволожский район, г. Бугры, ул. Школь-
ная, у д. № 4 60.068500, 30.397963

 торговый 
автомат 
(вендин-
говый 
автомат)

 4  специализированное продовольственное предприятие 
торговли: напитки

 БРАЖЕНКО АЛЕКСЕЙ 
НИКОЛАЕВИЧ

 510302969056  Да
 Уведомление № 
119 от 19.02.2024  20.02.2024  01.03.2026

 1-04-02-0036
 Всеволожский район, г. Бугры, ул. Тихая, 
напротив д. 3, корп. 1 60.07472, 30.40915

 торговый 
павильон  28  Предприятие торговли с универсальной специализа-

цией
 МИТЯКОВ ВЛАДИМИР 
ВЛАДИМИРОВИЧ

 470308883428  Да
 Уведомление № 
128 от 24.05.2024  24.05.2024  31.12.2030

 1-04-02-0037
 Всеволожский район, г. Бугры, ул. Тихая, на-
против д. 5, корп. 1, уч. 2 60.07466, 30.41100

 торговый 
павильон

 28  Предприятие торговли с универсальной специализа-
цией

 МИТЯКОВ ВЛАДИМИР 
ВЛАДИМИРОВИЧ  470308883428  Да

 Уведомление № 
129 от 24.05.2024

 24.05.2024  31.12.2030

 1-04-02-0038  Всеволожский район, г. Бугры, ул. Тихая, на-
против д. 5, корп.1, уч. 3 60.07469, 30.41115

 торговый 
павильон

 28
 Предприятие торговли с универсальной специализа-
цией

 МИТЯКОВ ВЛАДИМИР 
ВЛАДИМИРОВИЧ  470308883428  Да  Уведомление № 

130 от 24.05.2024
 24.05.2024  31.12.2030

 1-04-02-0039  Всеволожский район, г. Бугры, ул. Тихая, на-
против д. 5, корп. 1, уч. 3 60.07469, 30.41115

 торговый 
павильон  28

 Предприятие торговли с универсальной специализа-
цией

 МИТЯКОВ ВЛАДИМИР 
ВЛАДИМИРОВИЧ

 470308883428  Да  Уведомление № 
131 от 24.05.2024  24.05.2024  31.12.2030

 1-04-02-0040  Всеволожский район, г. Бугры, ул. Тихая, на-
против д. 3, корп. 1, уч. 2 60.07462, 30.40893

 торговый 
павильон  28

 Предприятие торговли с универсальной специализа-
цией

 МИТЯКОВ ВЛАДИМИР 
ВЛАДИМИРОВИЧ

 470308883428  Да
 Уведомле-
ние №132 от 
10.06.2024

 11.06.2024  31.12.2030

 1-04-02-0043
 Всеволожский район, г. Бугры, ул. Школь-
ная, уч. 6 60.068169, 30.395239

 торговый 
павильон

 72  Предприятие торговли с универсальной специализа-
цией

 КОПТЯЕВ НИКИТА СЕР-
ГЕЕВИЧ  351700491148  Да

 Протокол № 08/24 
от 16.10.2024

 01.01.2025  31.12.2027

 1-04-02-0044
 Всеволожский район, д. Порошкино, угол 
Ленинградского шоссе и Светогорской ул. 
60.110753, 30.343411

 торговый 
павильон

 40  специализированное продовольственное предприятие 
торговли: овощи и фрукты

 МАГОМЕДОВА УМАЙГАНАТ 
ГУСЕЙНОВНА  054307824938  Да

 Протокол № 08/24 
от 16.10.2024

 01.01.2025  31.12.2027

 1-04-02-0045
 Всеволожский район, д. Порошкино, угол 
Ленинградского шоссе и Светогорской ул. 
60.110760, 30.343571

 елочный 
базар

 20
 специализированное непродовольственное предпри-
ятие торговли: иная группа товаров

 МАГОМЕДОВА УМАЙГАНАТ 
ГУСЕЙНОВНА  054307824938  Да  Протокол № 08/24 

от 16.10.2024
 25.12.2024  07.01.2025

 1-04-02-0046  Всеволожский район, г. Бугры, ул. Школьная 
60.068685, 30.395246

 елочный 
базар

 20
 специализированное непродовольственное предпри-
ятие торговли: иная группа товаров

 МАГОМЕДОВА УМАЙГАНАТ 
ГУСЕЙНОВНА  054307824938  Да  Протокол № 08/24 

от 16.10.2024
 25.12.2024  07.01.2025

 1-04-02-0047  Всеволожский район, г. Бугры, ул. Школь-
ная, у д. 4, уч. 1 60.068670, 30.395624

 торговый 
павильон  6

 специализированное продовольственное предприятие 
торговли: хлеб, хлебобулочные изделия

 ГУРБО СВЕТЛАНА СЕР-
ГЕЕВНА  532002077083  Да  Протокол № 08/24 

от 16.10.2024  01.01.2025  31.12.2027

1-04-02-0048
Всеволожский район, г. Бугры, ул. Л. 
Барановой, № 8т 60.069822, 30.396647 
[60.06984151678338, 30.396568571920508]

торговый 
павильон 50 Предприятие торговли с универсальной специализа-

цией
 КОПТЯЕВ НИКИТА СЕР-
ГЕЕВИЧ

 351700491148  Да  Протокол № 04/25 
от 04.06.2025  09.06.2025  31.12.2027

1-04-02-0049
Всеволожский район, д. Порошкино, 
Ленинградское шоссе, у д. 22 60.107396, 
30.354835

торговый 
павильон 50 неспециализированное непродовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров
 ГУМБАТОВА ЭЛЬВИРА 
РАДЖИЕВНА

 311003654865  Да  Протокол № 04/25 
от 04.06.2025  09.06.2025  07.12.2026

1-04-02-0051 Всеволожский район, г. Бугры, ул. Шоссей-
ная, у д.13-А, уч. № 3 60.069779,30.394623

торговый 
павильон 120 неспециализированное продовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров
КОЛБАЯ ЛЕВТЕР МАМУ-
КАЕВИЧ 370104705826 Да

Протокол № 05/25 
от 11.06.2025 16.06.2025 09.08.2027

1-04-02-0052
Всеволожский район, г. Бугры, ул. Школьная, 
у дома № 4 (уч. 3) 60.068742,30.395895 

торговый 
павильон 20 неспециализированное продовольственное предпри-

ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров
АВЕТИСЯН РУБИК ДЗО-
НИКИ 470318935604 Да

Протокол № 05/25 
от 11.06.2025 16.06.2025 15.06.2026

1-04-02-0053 Всеволожский район, г. Бугры, ул. Школьная, 
у дома № 4 (уч. 5) 60.068682,30.395825

торговый 
павильон

28 неспециализированное продовольственное предпри-
ятие торговли со смешанным ассортиментом товаров

АВЕТИСЯН РУБИК ДЗО-
НИКИ 470318935604 Да Протокол № 05/25 

от 11.06.2025 16.06.2025 15.06.2026

Bugri 13.indd   3Bugri 13.indd   3 26.06.2025   11:12:3926.06.2025   11:12:39



4 Июнь 2025 годаББвв

Адрес редакции: 188641, г. Всеволожск, Христиновский пр., д. 91.  
Телефон редакции, приёмная – 8 (813-70) 43-319.
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru.
Телефон приёмной администрации МО – 8 (812) 598-86-45.

Издатель и учредитель АМУ «Всеволожские вести».
Главный редактор С.Л. ЗАВАДСКАЯ
Ответственная за выпуск М.В. РУДЕНКО.
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО

Газета отпечатана на оборудовании ООО «Типографский комплекс «Девиз», по 
договору аренды оборудования № 22-02-13. Адрес: 190020, Санкт-Петербург, 
Вн. тер. г. МО Екатерингофский, наб. Обводного канала, д.138, к.1, литера В, 
пом. 4-Н-6-часть, ком. 311-часть. Заказ № 17306/3.
Подписано в печать 23.06.2025 г. Дата выхода 23.06.2025 г. 

1. Не паникуйте и не поддавайтесь 
панике. Призывайте окружающих к 
спокойствию. Паника в любой чрезвы-
чайной ситуации вызывает неосознан-
ные действия, приводящие к тяжелым 
последствиям, затрудняет действия 
спасателей, пожарных, медработников 
и других специалистов.

2. По возможности немедленно зво-
ните по телефону 01 (телефон спаса-
телей и пожарных) или 112 (единый 
номер вызова экстренных служб). При 
своем сообщении сохраняйте спокой-
ствие, выдержку. Старайтесь говорить 
коротко и понятно. В сообщении необ-
ходимо сказать: что случилось; место, 
где это произошло (адрес, ориенти-
ры); если вы оказались очевидцем и 
вам ничего не угрожает, постарайтесь 
оставаться на месте до приезда спаса-
телей, пожарных, сотрудников поли-
ции.

3. Если вы пострадали или полу-
чили травмы, оказались вблизи по-
страдавшего, окажите первую меди-
цинскую помощь. Своевременное 
оказание первой медицинской помо-
щи позволит предотвратить или сни-
зить тяжелые последствия.

4. Включите радио, телевизор, про-
слушайте информацию, передаваемую 
через уличные громкоговорители и 
громкоговорящие устройства. В ре-
чевом сообщении до вас доведут, что 
произошло, основные рекомендации и 
правила поведения.

5. Выполняйте рекомендации спе-
циалистов (спасателей и пожарных, 
сотрудников полиции, медицинских 
работников). Это поможет своевре-
менно оказать помощь пострадавшим, 

снизить или предотвратить послед-
ствия (воздействие опасных факто-
ров).

6. Не создавайте условий, препят-
ствующих и затрудняющих действия 
спасателей, пожарных, медицинских 
работников, сотрудников полиции, со-
трудников общественного транспорта. 
Пропустите автотранспорт, двигаю-
щийся со специальными сигналами и 
специальной раскраской. 

7. Не заходите за ограждение, обо-
значающее опасную зону.

Оповещение при угрозе или воз-
никновении чрезвычайной ситуации. 
Помните! Сирены и прерывистые 
гудки предприятий или транспорт-
ных средств означают сигнал «Внима-
ние всем!». Услышав его, немедленно 
включите громкоговоритель, радио 
или телевизор, прослушайте инфор-
мационное сообщение о чрезвычай-
ной ситуации, о правилах поведения 
и ваших действиях. Информация о 
случившемся будет многократно по-
вторяться и по мере развития событий 
уточняться. Население, проживаю-
щее вблизи потенциально опасных 
предприятий, будет оповещаться де-
журным персоналом предприятий по 
локальным сетям оповещения этих 
предприятий.

При непосредственной угрозе или 
возникновении ЧС осуществляются 
следующие мероприятия:

срочное оповещение органов 
управления ГО ЧС, аварийно-спаса-
тельных формирований и населения о 
приближении или возникновении ЧС, 
информирование населения о мерах 
защиты;

уточнение сложившейся обстанов-
ки с целью корректировки существу-
ющего плана действий;

перевод органов управления на 
адекватный сложившейся обстановке 
режим работы;

приведение в состояние готовности 
имеющихся сил и их последующее вы-
движение в район ЧС;

проведение комплекса работ по 
ликвидации ЧС и их последствий.

ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ ПОДО-
ЗРИТЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

При обнаружении подозрительных 
предметов или вызывающих малейшее 
сомнение объектов все они должны в 
обязательном порядке рассматривать-
ся как взрывоопасные! 

В целях личной безопасности, без-
опасности других людей при обнару-
жении подозрительных, вызывающих 
сомнение предметов необходимо не-
медленно сообщить о находке по тел. 
112. При этом сообщить: время, место, 
обстоятельства обнаружения предме-
та, его внешние признаки, наличие и 
количество людей на месте его обна-
ружения. Способствовать оцеплению 
опасной зоны, недопущению в нее 
людей и транспорта, эвакуации людей 
из помещения. По прибытии на место 
обнаружения предмета сотрудников 
полиции действовать в соответствии 
с указаниями ответственного руково-
дителя.

При обнаружении подозритель-
ных предметов категорически запре-
щается:

1. Трогать или перемещать подо-
зрительный предмет и другие предме-
ты, находящиеся с ним в контакте.

2. Заливать жидкостями, засыпать 
грунтом или накрывать ткаными или 
другими материалами обнаруженный 
предмет.

3. Пользоваться электроаппара-
турой, переговорными устройствами 
вблизи обнаруженного предмета.

4. Оказывать температурное, зву-
ковое, световое, механическое и элек-
тронное воздействие на обнаружен-
ный предмет.

Если вы оказались в толпе на 
празднике, концерте и тому подобных 
мероприятиях, то не стойте возле му-
сорных контейнеров, урн, детских ко-
лясок, бесхозных чемоданов – часто 
именно в этих местах закладывается 
взрывчатка силами, стремящимися к 
дестабилизации обстановки.

Если вы слышите сигнал сирены и/или повторяю-
щееся голосовое сообщение «Внимание! Ракетная опас-
ность!», необходимо незамедлительно принять меры по 
обеспечению собственной безопасности.

Если вы находитесь в общественном здании
Спуститесь на нижние этажи (в подземный паркинг).
Если нет подземного помещения в здании, найдите 

помещение с несущими стенами, сядьте на пол у бетон-
ной стены и пригнитесь, держитесь подальше от окон.

Если вы находитесь дома
Спуститесь в подвал (если это можно сделать, не вы-

ходя на улицу) или пройдите в ванную комнату.
Если вы на улице
Не паникуйте. Зайдите в ближайшее здание или в 

подземный переход/паркинг.

Если их нет поблизости, выберите место для укрытия 
– любое углубление/выступ или бетонные конструкции. 
Находитесь в укрытии, пока обстрел не прекратится.

Если вы на улице и услышали свист снаряда
Падайте на землю и прикрывайте голову руками. Если 

вы в личном или общественном транспорте: остановите 
машину, аккуратно переместитесь подальше от транс-
порта, найдите более надежное укрытие – подъезды, под-
земные переходы/паркинг. Когда взрывы прекратятся, 
бегите к ближайшему месту, пригодному для укрытия.

При отмене ракетной опасности
Не торопитесь выходить из укрытия. Внимательно 

смотрите под ноги. 
Не поднимайте с земли неразорвавшиеся боеприпасы 

и другие предметы. Держите детей возле себя.

Общие правила поведения при ЧС

Порядок действий граждан  
при объявлении ракетной опасности!

МАТЕРИНСКИЙ КАПИТАЛ –  
НА ОБУЧЕНИЕ ДЕТЕЙ

С начала 2025 года 10749 семей из Санкт-
Петербурга и Ленинградской области  направили 
маткапитал на образование детей. Объем средств, 
направленных региональным Отделением Соци-
ального фонда на эти цели, составил более 717,4 
миллиона рублей.

Средствами материнского капитала можно оплатить 
очное или заочное обучение в вузе или техникуме любо-
го ребенка в семье. Главное, чтобы ребенок был младше 
25 лет, а учебное заведение находилось в России и име-
ло лицензию на образовательную деятельность. 

Маткапитал также можно использовать для опла-
ты курсов иностранного языка, вождения автомобиля, 
творческих и спортивные занятий. Следует помнить, 
что воспользоваться этой возможностью можно только 
после того, как ребенку, рождение которого дало семье 
право на сертификат, исполнится три года.

Материнским капиталом можно также оплатить про-
живание в общежитии, которое предоставляется ребен-
ку образовательной организацией на период обучения. 
Деньги будут перечисляться в сроки, выбранные роди-
телями или указанные в договоре об оказании услуг.

Если до истечения срока договора учащегося отчис-
лили или он взял академический отпуск, то владельцу 
сертификата необходимо подать заявление об отказе 
в направлении средств и приложить документы, под-
тверждающие эти факты. 

Чтобы возобновить выплаты по окончании академи-
ческого отпуска, необходимо вновь подать заявление 
о распоряжении средствами, к которому прилагается 
копия приказа о допуске студента к образовательному 
процессу.

Чтобы воспользоваться маткапиталом, нужно подать 
заявление через портал госуслуг или лично в клиент-
ской службе Отделения СФР по Санкт-Петербургу и 
Ленинградской области либо в МФЦ, приложив к заяв-
лению договор об оказании платных услуг. Региональ-
ное Отделение Социального фонда перечислит сред-
ства на счет образовательной организации в течение 5 
рабочих дней со дня принятия решения.

В 2025 году материнский капитал составляет  
690 266,95 руб. за рождение первого ребенка. При рожде-
нии второго малыша семье полагается доплата в размере 
221 895,14 руб. Для семей, где родился второй (третий и 
т.д.) ребенок, а ранее право на материнский капитал не 
возникало, размер сертификата составляет 912 162,09 руб.

Узнать больше о мерах соцподдержки семей с детьми 
можно на сайте и в официальных аккаунтах Отделения 
Соцфонда по СПб и ЛО в социальных сетях: Одно-
классники, ВКонтакте, Телеграм.

Bugri 13.indd   4Bugri 13.indd   4 26.06.2025   11:12:3926.06.2025   11:12:39


